

旭川市

病 院

事 業

業 務 状 況 説 明 書

令和5年度（2023年度）

上半期（4月～9月）

病院事業の業務状況を次のとおり公表いたします。

令和5年12月20日

旭川市長 今津寛介

目 次

病 院 事 業

1	概 要	1
2	経 理 の 状 況	2
3	執 行 状 況	4
4	前 事 業 年 度 の 決 算 の 状 況	5

病院事業

1 概要

令和5年度上半期の実績は、患者数では、入院44,803人（1日当たり 244.8人）、外来106,523人（1日当たり 859.1人）計 151,326人となっております。

第二種感染症指定医療機関として、新型コロナウイルス感染症患者に対する治療体制を維持するとともに、今後も、道北の基幹病院として医療水準の向上や経営の健全化に向け、一層努力をしてまいります。

（1）患者数

（令和5年9月30日）（単位：人）

区 分	当 期		前 年 同 期		増 減		
	患 者 数	1 日 平 均	患 者 数	1 日 平 均	患 者 数	1 日 平 均	
入 院	一 般 病 床	33,976	185.7	31,725	173.4	2,251	12.3
	精 神 病 床	10,776	58.9	9,280	50.7	1,496	8.2
	感 染 症 病 床	51	0.3	158	0.9	△ 107	△ 0.6
	合 計	44,803	244.8	41,163	224.9	3,640	19.9
外 来	本 院	106,412	858.2	105,062	854.2	1,350	4.0
	江 丹 別 診 療 所	111	0.9	108	0.9	3	0.0
	合 計	106,523	859.1	105,170	855.0	1,353	4.1

（注）端数処理のため、計が一致しない場合がある。

（2）職員数

（令和5年9月30日）（単位：人）

区 分	当 期	前 年 同 期	増 減
会 計 年 度 任 用 職 員 以 外 の 職 員	574	571	3
会 計 年 度 任 用 職 員	288	294	△ 6

2 経理の状況

(1) 令和5年度旭川市病院事業損益計算書

(令和5年4月1日から令和5年9月30日まで)

(単位：円)

1 医業収益			
(1) 本院医業収益	4,850,930,552		
(2) 江丹別診療所医業収益	<u>943,776</u>	4,851,874,328	
2 医業費用			
(1) 本院医業費用	5,518,462,749		
(2) 江丹別診療所医業費用	<u>2,115,735</u>	<u>5,520,578,484</u>	
医業損失			668,704,156
3 医業外収益			
(1) 本院医業外収益	<u>415,102,756</u>		
4 一般会計負担金			
(1) 一般会計負担金	<u>346,137,000</u>	761,239,756	
5 医業外費用			
(1) 本院医業外費用	<u>76,363,221</u>	<u>76,363,221</u>	684,876,535
経常利益			16,172,379
6 特別利益			
(1) その他特別利益	<u>155,331,500</u>	155,331,500	
当期純利益			171,503,879
前年度繰越欠損金			<u>11,903,031,638</u>
当期未処理欠損金			<u>11,731,527,759</u>

(注) 期中は消費税込みの経理方式のため、各項目には消費税相当額が含まれている。

(2) 令和5年度旭川市病院事業貸借対照表

(令和5年9月30日)

(単位：円)

資 産 の 部			
1	固 定 資 産		
	(1) 有形固定資産	28,826,529,930	
	減価償却累計額	<u>△ 20,412,636,566</u>	
	有形固定資産合計		8,413,893,364
	(2) 無形固定資産		1,771,100
	(3) 投資その他の資産		<u>1,059,546,388</u>
	固定資産合計		9,475,210,852
2	流 動 資 産		
	(1) 現金預金		337,266,451
	(2) 未収倒引当金	1,689,677,333	
	(3) 貯蔵品	<u>△ 27,263,806</u>	1,662,413,527
	(4) 短期貸付金		166,466,521
	(5) 前払金		250,000,000
	流動資産合計		<u>2,883,400</u>
	資産合計		<u>2,419,029,899</u> <u>11,894,240,751</u>
負 債 の 部			
3	固 定 負 債		
	(1) 企業債		8,982,371,659
	(2) 引当金		<u>2,530,557,526</u>
	固定負債合計		11,512,929,185
4	流 動 負 債		
	(1) 企業債		599,463,940
	(2) 未払金		533,082,326
	(3) 預り金		38,099,498
	(4) 賞与引当金		134,329
	(5) 法定福利費引当金		<u>42,701</u>
	流動負債合計		1,170,822,794
5	繰 延 収 益		
	(1) 長期前受金額	9,492,787,017	
	繰延収益合計	<u>△ 8,476,176,091</u>	
	繰延収益負債合計		<u>1,016,610,926</u> <u>13,700,362,905</u>
資 本 の 部			
6	資 本 金		9,925,405,605
7	剰 余 金 合 計		<u>△ 11,731,527,759</u>
	剰余金合計		<u>△ 1,806,122,154</u>
	負債資本合計		<u>11,894,240,751</u>

3 執行状況

(1) 収益的收入及び支出

(令和5年9月30日) (単位：円，%)

科 目	金 額		執 行 率	備 考
	予 算 額	当期執行額		
本院医業収益	10,899,815,000	4,850,930,552	44.5	
江丹別診療所 医業収益	1,762,000	943,776	53.6	
本院医業外収益	868,249,000	148,722,256	17.1	
一般会計負担金	692,267,000	346,137,000	50.0	
特別利益	310,664,000	0	0.0	
計	12,772,757,000	5,346,733,584	41.9	
本院医業費用	13,096,470,000	5,110,022,749	39.0	
江丹別診療所 医業費用	9,550,000	2,115,735	22.2	
本院医業外費用	167,290,000	12,544,721	7.5	
特別損失	46,221,000	0	0.0	
予備費	4,000,000	0	0.0	
計	13,323,531,000	5,124,683,205	38.5	

(2) 資本的收入及び支出

(令和5年9月30日) (単位：円，%)

科 目	金 額		執 行 率	備 考
	予 算 額	当期執行額		
企業債	912,000,000	0	0.0	
負担金	733,698,000	356,790,000	48.6	
補助金	2,406,000	0	0.0	
計	1,648,104,000	356,790,000	21.6	
建設改良費	942,366,000	179,198,030	19.0	
企業債償還金	1,198,585,000	599,059,159	50.0	
投資	12,000,000	5,400,000	45.0	
予備費	1,000,000	0	0.0	
計	2,153,951,000	783,657,189	36.4	

4 前事業年度の決算の状況

(1) 令和4年度旭川市病院事業損益計算書

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位：円)

1 医業収益			
(1) 本院医業収益	8,944,203,258		
(2) 江丹別診療所医業収益	<u>1,706,393</u>	8,945,909,651	
2 医業費用			
(1) 本院医業費用	11,707,890,361		
(2) 江丹別診療所医業費用	<u>7,828,706</u>	<u>11,715,719,067</u>	
医業損失			2,769,809,416
3 医業外収益			
(1) 本院医業外収益	2,869,488,874		
4 一般会計負担金			
(1) 一般会計負担金	<u>638,971,899</u>	3,508,460,773	
5 医業外費用			
(1) 本院医業外費用	<u>321,047,663</u>	<u>321,047,663</u>	3,187,413,110
経常利益			417,603,694
6 特別利益			
(1) その他特別利益	<u>241,733,064</u>	241,733,064	
7 特別損失			
(2) その他特別損失	<u>11,549,020</u>	<u>11,549,020</u>	230,184,044
当年度純利益			647,787,738
前年度繰越欠損金			<u>12,550,819,376</u>
当年度未処理欠損金			<u><u>11,903,031,638</u></u>

(2) 令和4年度旭川市病院事業貸借対照表

(令和5年3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部		
1 固 定 資 産		
(1) 有形固定資産	28,647,331,900	
減価償却累計額	<u>△ 20,004,196,566</u>	
有形固定資産合計		8,643,135,334
(2) 無形固定資産		1,771,100
(3) 投資その他の資産		<u>1,117,964,888</u>
固定資産合計		9,762,871,322
2 流動資産		
(1) 現金預金		1,009,762,199
(2) 未貸倒引当金	2,960,030,242	
(3) 貯蔵品	<u>△ 27,263,806</u>	2,932,766,436
(4) 前払金		168,525,876
流動資産合計		<u>4,111,251,511</u>
		<u><u>13,874,122,833</u></u>
負 債 の 部		
3 固定負債		
(1) 企業債		8,982,371,659
(2) 引当金		<u>2,546,674,977</u>
固定負債合計		11,529,046,636
4 流動負債		
(1) 企業債		1,198,523,099
(2) 未払金		1,624,329,195
(3) 預り金		38,466,589
(4) 引当金		<u>379,850,421</u>
流動負債合計		3,241,169,304
5 繰延収益		
(1) 長期前受		9,135,997,017
繰延収益	<u>△ 8,054,464,091</u>	1,081,532,926
繰延収益負債合計		<u><u>15,851,748,866</u></u>
資 本 の 部		
6 資 本 金		9,925,405,605
7 剰 余 金		
(1) 利益剰余金		<u>11,903,031,638</u>
剰余金		<u>△ 11,903,031,638</u>
剰余金合計		<u>△ 1,977,626,033</u>
資本負債合計		<u><u>13,874,122,833</u></u>